4º *Ratione theologica.* Sacramentum Pœnitentiæ per modum judicii fuit institutum: sacerdos igitur debet proferre sententiam ut judex: porro sententiam non proferret ut judex, si tantum deprecaretur: ergo.

Insuper probavimus supra absolutionem sacerdotis peccata esse remissa declarantis, nudum non esse ministerium, sed actum judiciale: ergo denique, etc.

Verum forma deprecatoria in sono, sed indicativa in sensu, valida est; constat enim propria verba formæ hujus sacramenti a Christo non fuisse determinata: sufficit ergo ut actio ministri absolvientis exprimatur et verificantur verba Christi, *Quorum remiseritis*, etc. Porro actio ministri absolvientis per formam deprecatoriam in sono et indicativam in sensu exprimitur. Supponatur, v. g., haec forma Græcorum, apud Goar: *Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, pastor et agnus qui tollis peccata mundi... relaxa, remitte, condona peccata... a servis tuis istis commissa.* Cum sacerdos prius audierit pœnitentem eique satisfactionem injunxerit tanquam judex, nonne sensus hujusmodi verborum est: *Remitte, Domine, peccata cui ea remitto, seu, in cujus gratiam ministerium meum exerceo, juxta verba tua Quorum remiseritis*, etc.? Ergo.

Unde 1º, licet forma deprecatoria olim adhibita fuerit apud Latinos, *hocque supposito, non concesso, nihilomi-*

nus sacramentum erat validum. 2º Etiamsi sola forma deprecatoria in sono adhiberetur apud Græcos, validitas sacramenti non periclitaretur; et idcirco Latini talem formam eis nunquam exprobraverunt, nec dubitaverunt illos sacramentum Pœnitentiaæ retinere.

Cæterum, falsum est solam formam deprecatoriæ in usu esse apud Græcos; Goar enim plures describit formas indicativas apud Calabros, Apulos et Siculos usurpari solitas, quas nonnulli Orientales acceptarunt. Arcadius, ipse Græcus, probat, in opere cui titulus: *Concordia Ecclesie Orientalis et Occidentalis in sacramentorum administratione*, l. 4, cap. 3, eas formas quæ primo aspectu deprecatoriæ videntur, vere esse absolutas quoad sensum, et initio capitinis sapienter observat « nullam » unquam fuisse controversiam de hac re inter Græcos » et Latinos, ac proinde non esse verisimile antiquam » formam hujus sacramenti ex odio alicujus vel malitia » mutatam aliquando fuisse, et incredibile dictu videri » Græcorum Ecclesiam nunquam habuisse veram for- » mam hujus sacramenti. »

## CAPUT SEPTIMUM.

### DE MINISTRO SACRAMENTI POENITENTIAE.

Tres hujus capitis erunt articuli, quorum primus erit de charactere in ministro sacramenti Pœnitentiaæ requisito; secundus, de jurisdictione ipsi necessaria; et tertius, de ejus officiis seu obligationibus.